

## SECOND HALF YEARLY DEPARTMENTAL EXAMINATION, 2013

## CENTRAL EXAMINATION COMMITTEE, BIHAR

EXCISE AND PENAL ACTS (WITHOUT BOOK)—FOR THE OFFICERS OF  
EXCISE DEPARTMENT.

Time—Three hours.

Full marks—100

Pass marks—60

Part-'A'/खण्ड-'क'

Short answer type questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

*Answer all questions. Only one answer among alternatives of each question is correct. No negative marks will be given for wrong answers.*

सभी प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के विकल्पों में से एक ही सही है। गलत उत्तर के लिये ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे।

50×1=50

1. Govt. of Bihar, Registration, Excise and Prohibition Departments "SANKAP SANKHYA" 11/NITI (wholesale profit)-06-08/2013-7194, dt. 5th of Novemeber, 2013 as amended in 2013 allows profit to wholesale dealers with proportion to M.R.P. of retail sale to the tune of one of the following Percentage ?

- (a) 2%  (b) 2½%   
(c) 3%  (d) 3½%

बिहार सरकार, निबंधन, उत्पाद एवं मद्य निषेध विभाग के संकल्प संख्या 11/नीति (थोक लाभांश)-06-08/2013-7194, दिनांक 5 नवम्बर, 2013 के द्वारा यथा संशोधित थोक विक्रेता लाभांश अधिकतम खुदरा बिक्री मूल्य के कितना प्रतिशत प्रवृत्त किया गया है ?

- (क) 2%  (ख) 2½%   
(ग) 3%  (घ) 3½%

2. Who is the Competent Authority to fix M.R.P. of India Made Foreign Liquor and Beer ?

- (a) Excise Commissioner  (b) Managing Director BSBCL   
(c) Chief Secretary  (d) Member, Board of Revenue.

भारत में निर्मित विदेशी शराब एवं बीयर के अधिकतम खुदरा मूल्य निर्धारण के लिये सक्षम प्राधिकार कौन है ?

- (क) उत्पाद आयुक्त  (ख) प्रबंधक निदेशक, बिहार राज्य विवरेज कॉर्पोरेशन लि०   
(ग) मुख्य सचिव  (घ) सदस्य, राजस्व पर्षद्।

P.T.O.

3. Which Section of Bihar Excise Act, 1915 Mandates Member, Board of Revenue for amendments in the Bihar Excise Rules ?

- (a) Sec. 88 read with Sec. 39  (b) Sec. 71 read with Sec. 43   
 (c) Sec. 90 read with Sec. 38  (d) Sec. 79 read with Sec. 37.

बिहार उत्पाद अधिनियम, 1915 यथा संशोधित के अंतर्गत निम्न वर्णित धाराओं में से किस-किस धाराओं में अंतर्निहित शक्तियों के अधीन सदस्य, राजस्व पर्वद उत्पाद नियमावली में संशोधन के लिये अधिकृत हैं ?

- (क) धारा 88 सह पठित धारा 39  (ख) धारा 71 सह पठित धारा 43   
 (ग) धारा 90 सह पठित धारा 38  (घ) धारा 79 सह पठित धारा 37 ।

4. Which rule of the Bihar Excise Rules stipulates that statutory warning "Liquor is injurious to Healths" and M.R.P. must be printed in Red Colour on the Foreign Made Foreign Liquor being imported to Bihar ?

- (a) Rule 43, C  (b) Rule 41, B   
 (c) Rule 39, A  (d) Rule 40, D.

बिहार उत्पाद नियमावली के निम्न में से किस नियम के अधीन विदेश में निर्मित विदेशी शराब जो बिहार में आयातित हों उन पर लाल रंग से अधिकतम खुदरा मूल्य एवं मद्यपान स्वास्थ्य के लिये हानिकारक है, लिखना अनिवार्य है ?

- (क) नियम 43, C  (ख) नियम 41, B   
 (ग) नियम 39, A  (घ) नियम 40, D ।

5. What is the maximum permissible % limit for molasses to be used for production of ethanol from molasses in each Molasses Year under the Rule framed for Molasses (Control) Act, 1947 ?

- (a) 10%  (b) 7½%   
 (c) 5%  (d) 12½%.

बिहार छोआ नियंत्रण अधिनियम, 1947 के अधीन वर्णित नियमावली में छोआ से ईथनॉल निर्माण हेतु प्रति छोआ वर्ष कितने प्रतिशत छोआ उपयोग किया जा सकता है ?

- (क) 10%  (ख) 7½%   
 (ग) 5%  (घ) 12½% ।

6. If an Indian Citizen commits a crime in Uganda and returns to India before being caught by Uganda Police, how he can be punished in India after detection of the offence ?

- (a) Can not be punished   
 (b) Can be punished as per Penal Code of India   
 (c) Can be punished as per Penal Code of Uganda   
 (d) Can be punished under International Law.

यदि कोई भारतीय नागरिक यूगांडा में अपराध किया हो एवं यूगांडा के पुलिस द्वारा अपराधी ज्ञात हो जाने के पूर्व ही भारत वापस आ गया हो तो अपराधी के तौर पर यूगांडा में पहचान होने पर भारत में उसे किस प्रकार अपराध की सजा मिलेगी ?

- (क) सजा नहीं मिल सकती है   
 (ख) अपराधी को भारतीय दंड विधान के अनुसार सजा मिलेगी   
 (ग) अपराधी को यूगांडा में प्रवृत्त कानून के अनुसार सजा मिलेगी   
 (घ) अपराधी को अंतर्राष्ट्रीय कानून के अंतर्गत सजा मिलेगी ।

7. 'Year' and 'Months' used in I.P.C. denotes-

- (a) Its occurrence in SAKA SAMVAT  (b) British Calendar   
 (c) VIKRAM SAMVAT  (d) ISLAMI HIZRI.

भारतीय दंड विधान के अंतर्गत शब्द 'वर्ष' एवं 'माह' से तात्पर्य है-

- (क) शक संवत में घटित वर्ष व तिथि  (ख) ब्रिटेन के कैलेंडर की तिथि व वर्ष   
 (ग) विक्रम संवत वर्ष व तिथि  (घ) इस्लामी हिजरी वर्ष व तिथि ।

8. A "Special Law" is a law applicable only to-

- (a) A Particular Person  (b) A Particular Area   
 (c) A Particular Subject  (d) A Particular State.

एक "विशेष कानून" का उपयोग निम्नलिखित में से किसी एक के परिपेक्ष्य में होता है-

- (क) किसी व्यक्ति विशेष के लिये  (ख) किसी विशेष क्षेत्र के लिये   
 (ग) किसी विशेष विषय के लिये  (घ) किसी विशेष राज्य के लिये ।

9. Which Section under I.P.C. describes the types of punishment ?

- (a) Sec. 59  (b) Sec. 57   
 (c) Sec. 53  (d) Sec. 51.

भारतीय दंड विधान के किस धारा में सजा के प्रकारों का वर्णन है ?

- (क) धारा 59  (ख) धारा 57   
 (ग) धारा 53  (घ) धारा 51 ।

10. The offence of sale of noxious food or drink does not allow one of the following procedure-

- (a) The offence is non-bailable   
 (b) The offence is bailable   
 (c) The offence is non-cognizable   
 (d) The offence is non-compoundable.

असुरक्षित खाद्य पदार्थ अथवा पेय पदार्थ के विक्रय से संबंधित अपराध में निम्नलिखित में से एक पद्धति व्यवहृत नहीं होता है-

- (क) इस अपराध में जमानत अर्देय है   
 (ख) इस अपराध में जमानत दिया जा सकता है   
 (ग) इस अपराध में पुलिस अभियुक्त को बिना वारंट के गिरफ्तार नहीं कर सकती है   
 (घ) इस अपराध में आर्थिक दंड अधिरोपित कर अभियुक्त को मुक्त नहीं किया जा सकता है ।

11. One of the following is not adopted as a procedure in the offence of sale of adulterated drug-

- (a) The offence is bailable   
 (b) The offence is non-bailable   
 (c) The offence is non-compoundable   
 (d) The offence is non-cognizable.

मिलावट किया हुआ औषधि के विक्रय से संबंधित अपराध के मामलों में निम्नलिखित में से एक प्रक्रिया व्यवहृत नहीं होती है-

- (क) इस अपराध में जमानत देय है   
 (ख) इस अपराध में जमानत देय नहीं है   
 (ग) इस अपराध के लिये आर्थिक दंड अधिरोपित कर अपराधी मुक्त नहीं किया जा सकता है   
 (घ) इस अपराध में पुलिस अभियुक्त को बिना वारंट के गिरफ्तार नहीं कर सकती है ।

12. In fraudulent use of false weight or measure an offender is not put under one of the following procedure-

- (a) The offence is triable by a Session Judge  
 (b) The offence is bailable  
 (c) The offence is non-cognizable  
 (d) The offence is non-compoundable.

  
  
  


जानबूझ कर गलत मशीन का प्रयोग कर माप-तौल करने अपराध में निम्नलिखित में से एक प्रक्रिया उपयोग में नहीं लायी जाती है-

- (क) इस अपराध के अभियुक्त का विचारण सत्र न्यायाधीश के समक्ष होगा  
 (ख) अपराध में जमानत देय है  
 (ग) इस अपराध में पुलिस बिना वारंट के अभियुक्त को गिरफ्तार नहीं कर सकती है  
 (घ) अपराधी को आर्थिक दंड अधिरोपित कर मुक्त नहीं किया जा सकता है।

  
  
  


13. The Penal provision for offences relating to weights and measures in I.P.C. are described in the following Sections:-

- (a) Sec. 241 to 244  
 (b) Sec. 264 to 267  
 (c) Sec. 269 to 272  
 (d) Sec. 260 to 263.

  


भा०द०वि० के निम्नलिखित धाराओं के अंतर्गत माप-तौल से संबंधित अपराध के लिये दंड चर्णित है-

- (क) धारा 241 से 244  
 (ख) धारा 264 से 267  
 (ग) धारा 269 से 272  
 (घ) धारा 260 से 263।

  


14. The offence related to negligent conduct of upkeep with respect to poisonous substance attracts punishment under following Sections of I.P.C.:-

- (a) Sec. 289  
 (b) Sec. 283  
 (c) Sec. 284  
 (d) Sec. 291.

  


जहरीले पदार्थों के रख-रखाव अथवा व्यवहार में असावधानी बरतने से संबंधित अपराध का दंड भा०द०वि० के निम्न में से किस धारा में चर्णित है-

- (क) धारा 289  
 (ख) धारा 283  
 (ग) धारा 284  
 (घ) धारा 291।

  


15. One of the following procedure is not adopted in the offence related to Criminal breach of trust:-

- (a) The offence is Non-cognizable  
 (b) The offence is Non-bailable  
 (c) The offence is Cognizable  
 (d) The offence is triable by a First Class Magistrate.

  
  
  


किसी के द्वारा आपराधिक वृत्ति से विश्वासघात करने के अपराध में निम्नलिखित में से एक प्रक्रिया लागू नहीं होती है-

- (क) अपराधी को पुलिस बिना वारंट के गिरफ्तार नहीं कर सकती  
 (ख) अपराध में जमानत देय नहीं है  
 (ग) अपराधी को पुलिस बिना वारंट के गिरफ्तार कर सकती है  
 (घ) अपराध का विचारण न्यायिक दंडाधिकारी प्रथम श्रेणी के समक्ष होता है।

16. Which schedule of the Indian constitution provides for imposition of Excise Duty ?

- (a) Schedule VI  (b) Schedule VII   
 (c) Schedule IV  (d) Schedule III.

भारतीय संविधान के किस सिडुल में "उत्पाद ड्यूटी" लगाने की व्यवस्था है-

- (क) सिडुल VI  (ख) सिडुल VII   
 (ग) सिडुल IV  (घ) सिडुल III।

17. Which Section of the Bihar Excise Act provides for grant of licence for manufacture, possession and sale of intoxicant ?

- (a) Sec. 17  (b) Sec. 19   
 (c) Sec. 13  (d) Sec. 23.

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अधीन शराब विनिर्माण, रख-रखाव एवं विक्रय हेतु अनुज्ञप्ति दिया जा सकता है ?

- (क) धारा 17  (ख) धारा 19   
 (ग) धारा 13  (घ) धारा 23।

18. FMFL do not include one of the following intoxicants ?

- (a) Imported Foreign Liquor  (b) Imported Beer   
 (c) Imported Porter  (d) Foreign Liquor Bottled in India.

विदेश में निर्मित विदेशी शराब के अंतर्गत निम्न में से एक नहीं आता है ?

- (क) आयातित विदेशी शराब  (ख) आयातित बियर   
 (ग) आयातित पोर्टर  (घ) भारत में बोतलबंद विदेशी शराब।

19. Which Sections of the Bihar Excise Act restrict import-export and transportation of intoxicants ?

- (a) Sec. 29-30  (b) Sec. 19-20   
 (c) Sec. 21-22  (d) Sec. 9-10.

बिहार उत्पाद अधिनियम के किन धाराओं के अन्तर्गत मादक द्रव्यों के आयात-निर्यात एवं परिवहन पर प्रतिबंध है ?

- (क) धारा 29-30  (ख) धारा 19-20   
 (ग) धारा 21-22  (घ) धारा 9-10।

20. Which Section of the Bihar Excise Act imposes Excise Duty over export, import and transportation of intoxicants ?

- (a) Sec. 39 to 40  (b) Sec. 49 to 50   
 (c) Sec. 29 to 30  (d) Sec. 9-10.

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अधीन मादक द्रव्यों के निर्यात-आयात एवं परिवहन पर उत्पाद ड्यूटी अधिरोपित है ?

- (क) धारा 39-40  (ख) धारा 49-50   
 (ग) धारा 29-30  (घ) धारा 9-10।

21. Which Authority under the Bihar Excise Act is competent to revise the order passed by the District Magistrate and Collector ?

- (a) Excise Commissioner
- (b) Secretary, Registration, Excise and prohibition Department
- (c) Divisional Commissioner
- (d) Member-cum-Chairman Board of Revenue.

बिहार उत्पाद अधिनियम के तहत जिला पदाधिकारी-सह-समाहर्ता द्वारा पारित आदेश को पुनरीक्षित करने में कौन सक्षम है ?

- (क) उत्पाद आयुक्त
- (ख) सचिव, निबंधन उत्पाद एवं मद्य निषेध विभाग
- (ग) प्रमंडलीय आयुक्त
- (घ) सदस्य-सह-अध्यक्ष, राजस्व पर्यटन।

22. Which Section of the Bihar Excise Act empowers the State Government to put a complete Ban over Import, export and transport of the intoxicants ?

- (a) Sec. 31  (b) Sec. 41
- (c) Sec. 11  (d) Sec. 51.

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अधीन मादक द्रव्यों को आयात, निर्यात एवं परिवहन को निषिद्ध करने/पूर्णतः रोक लगाने की शक्ति राज्य सरकार में निहित है ?

- (क) धारा 31  (ख) धारा 41
- (ग) धारा 11  (घ) धारा 51।

23. Who is competent authority to allow establishment of distilleries, breweries or ware houses ?

- (a) Member-cum-Chairman Board of Revenue
- (b) Secretary, Registration, Excise and Prohibition Department.
- (c) Minister, Registration, Excise and Prohibition Department.
- (d) Excise Commissioner.

डिस्टिलरीज, ब्रिवरीज अथवा वेयर हाउस के स्थापना की अनुमति हेतु सक्षम प्राधिकार कौन है ?

- (क) सदस्य-सह-अध्यक्ष, राजस्व पर्यटन
- (ख) सचिव, निबंधन, उत्पाद एवं मद्य निषेध विभाग
- (ग) मंत्री, निबंधन, उत्पाद एवं मद्य निषेध विभाग
- (घ) उत्पाद आयुक्त।

24. Which Section of the Bihar Excise Act describes the provision for establishment of distilleries, breweries or ware houses ?

- (a) Sec. 15  (b) Sec. 24
- (c) Sec. 25  (d) Sec. 35.

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अधीन डिस्टिलरीज, ब्रिवरीज अथवा वेयर हाउस के स्थापना के संबंध में वर्णन है ?

- (क) धारा 15  (ख) धारा 24
- (ग) धारा 25  (घ) धारा 35।

25. Which Section of the Bihar Excise Act provides for need of a valid licence to deposit or keep intoxicants in warehouse or other place of storage ?

- (a) Sec. 26  (b) Sec. 6   
 (c) Sec. 16  (d) Sec. 36.

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अंतर्गत किसी वेयर हाउस अथवा किसी भी भंडारण गृह में मादक द्रव्यों को जमा करने अथवा रखने हेतु वैध अनुज्ञप्ति की आवश्यकता है ?

- (क) धारा 26  (ख) धारा 6   
 (ग) धारा 16  (घ) धारा 36 ।

26. Which Section of the Bihar Excise Act prescribes payment of duty on removal of intoxicants from distillery, brewery, warehouse or other place of storage ?

- (a) Sec. 17  (b) Sec. 7   
 (c) Sec. 27  (d) Sec. 21.

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अंतर्गत किसी डिस्टिलरी, ब्रिवरीज, वेयर हाउस अथवा किसी भंडारण गृह से मादक द्रव्य को हटाने पर उत्पाद इयुटी अधिरोपित किया जाता है ?

- (क) धारा 17  (ख) धारा 7   
 (ग) धारा 27  (घ) धारा 21 ।

27. Which section of the Bihar Excise Act prescribes grant of licence for sale of intoxicants ?

- (a) Sec. 22  (b) Sec. 20   
 (c) Sec. 30  (d) Sec. 29.

बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अधीन मादक द्रव्यों के विक्रय हेतु अनुज्ञप्ति देने की व्यवस्था है ?

- (क) धारा 22  (ख) धारा 20   
 (ग) धारा 30  (घ) धारा 29 ।

28. Which authority is competent under the Bihar Excise Act for grant of exclusive privilege of manufacture and sale of intoxicants ?

- (a) Secretary, Registration, Excise and Prohibition Department   
 (b) Excise Commissioner   
 (c) Member-cum-Chairman, Board of Revenue   
 (d) State Government.

बिहार उत्पाद अधिनियम के अंतर्गत मादक द्रव्यों के विनिर्माण एवं विक्रय का विशेषाधिकार किस प्राधिकार की अनुमति से निर्गत होता है ?

- (क) सचिव, निबंधन, उत्पाद एवं मद्य निषेध विभाग   
 (ख) उत्पाद आयुक्त   
 (ग) सदस्य-सह-अध्यक्ष, राजस्व पर्षद्   
 (घ) राज्य सरकार ।

29. Which section of the Bihar Excise Act prescribes ban over manufacture and sale of liquor in and around the Area of Military Cantonments ?
- (a) Sec. 11  (b) Sec. 21   
 (c) Sec. 22  (d) Sec. 23.
- बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा में सैन्य छावनियों के क्षेत्र में शराब के विनिर्माण एवं विक्रय के क्षेत्र निषेध वर्णित है ?
- (क) धारा 11  (ख) धारा 21   
 (ग) धारा 22  (घ) धारा 23 ।
30. Which section of the Bihar Excise Act provides for grant of exclusive/special privilege of manufacture and/or wholesale supply of Spiced Country Liquor ?
- (a) Sec. 22 E  (b) Sec. 22 F   
 (c) Sec. 22 G  (d) Sec. 23 .
- बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अधीन मशालेदार देशी-शराब विनिर्माण अथवा थोक विक्रेता के लिये अनन्य विशेषाधिकार प्रदान किया जाता है ?
- (क) धारा 22 E  (ख) धारा 22 F   
 (ग) धारा 22 G  (घ) धारा 23 ।
31. Which important portion of the Indian Constitution contains Policy of Prohibition ?
- (a) Fundamental Rights  (b) Preamble   
 (c) Director Principles of State  (d) Concurrent List .
- भारतीय संविधान के किस महत्वपूर्ण अंश में मद्य निषेध की चर्चा की गयी है ?
- (क) मौलिक अधिकारों में  (ख) प्रस्तावना में   
 (ग) नीति निर्देशक सिद्धांतों में  (घ) अनुवर्ती सूची में ।
32. Which schedule of the Code of Criminal Procedure contains list of Bailable Offences ?
- (a) Second Schedule  (b) Third Schedule   
 (c) First Schedule  (d) None of above .
- जमानती अपराध भारतीय दंड प्रक्रिया संहिता के किस अनुसूची में वर्णित है ?
- (क) द्वितीय अनुसूची  (ख) तृतीय अनुसूची   
 (ग) प्रथम अनुसूची  (घ) इनमें से किसी में नहीं ।
33. Which Topic of the Code of Criminal Procedure enlists the list of Cognizable Offences ?
- (a) Preliminary  (b) Powers of Courts   
 (c) Arrest of Persons  (d) First Schedule .
- भारतीय दंड प्रक्रिया संहिता के किस शीर्षक के अधीन संज्ञेय अपराधों को सूचीबद्ध किया गया है ?
- (क) प्रस्तावना  (ख) न्यायालयों की शक्ति   
 (ग) व्यक्तियों की गिरफ्तारी  (घ) प्रथम अनुसूची ।
34. Who appoints a Public Prosecutor ?
- (a) District Judge  (b) District Magistrate   
 (c) Chief Justice of High Court  (d) State Government .
- लोक अधियोजक का नियुक्ति प्राधिकार कौन है ?
- (क) जिला जज  (ख) जिला पदाधिकारी   
 (ग) उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश  (घ) राज्य सरकार ।



35. Which section of I.P.C. describes assault or criminal force to deter Public Servant from discharge of his duty ?

(a) Sec. 313

(b) Sec. 343

(c) Sec. 353

(d) Sec. 356.

भा० द० वि० के किस धारा के अंतर्गत किसी लोक सेवक को सरकारी कार्यों के निष्पादन में संलग्न रहने के क्रम में उसे बाधा पहुँचाने/डराने/धमकाने या मार-पीट करने को अपराध माना गया है ?

(क) धारा 313

(ख) धारा 343

(ग) धारा 353

(घ) धारा 356 ।

36. Which of the following procedure is not adopted under the I.P.C. in cases of assault or criminal force to deter Public Servant from discharge of his duty ?

(a) Offence is Cognizable

(b) Offence is Non-bailable

(c) Offence is Bailable

(d) Offence is Non-compoundable.

किसी सरकारी सेवक को सरकारी कार्य के दौरान बाधा पहुँचाने/धमकाने वाले अपराधी के मामले में निम्न में से कौन-सी प्रक्रिया भा० द० वि० में वर्णित नहीं है ?

(क) अपराध संज्ञेय है

(ख) अपराध में जमानत देय नहीं है

(ग) अपराध में जमानत देय है

(घ) अपराध को आर्थिक दंड अधिरोपित कर समाप्त नहीं किया जा सकता है ।

37. Which Section of the Cr.P.C. describes the procedure how to arrest a person ?

(a) Sec. 49

(b) Sec. 57

(c) Sec. 46

(d) Sec. 63 .

द० प्र० संहिता के अंतर्गत किसी व्यक्ति को गिरफ्तारी की पद्धति का वर्णन किस धारा में है ?

(क) धारा 49

(ख) धारा 57

(ग) धारा 46

(घ) धारा 63 ।

38. Which Section of the Cr.P.C. prescribes the maximum time limit of Police Custody of a person ?

(a) Sec. 63

(b) Sec. 64

(c) Sec. 76

(d) Sec. 57 .

द० प्र० संहिता के किस धारा के अंतर्गत व्यक्ति को पुलिस अभिरक्षा में रखने की अधिकतम अवधि वर्णित है ?

(क) धारा 63

(ख) धारा 64

(ग) धारा 76

(घ) धारा 57 ।

39. Which Section of the Cr.P.C. deals with unlawful assembly and its dispersal by use of Civil Force ?

(a) Sec. 126

(b) Sec. 128

(c) Sec. 131

(d) Sec. 129.

द० प्र० संहिता के किस धारा के अंतर्गत गैर कानूनी जमावड़ा को सिविल बल का प्रयोग कर तितर-बितर करने की प्रक्रिया वर्णित है ?

(क) धारा 126

(ख) धारा 128

(ग) धारा 131

(घ) धारा 129 ।

40. Which Section of the Cr.P.C. deals with the use of armed forces to disperse unlawful assembly ?

(a) Sec. 130

(b) Sec. 131

(c) Sec. 141

(d) Sec. 111.

द० प्र० संहिता के किस नियम के तहत गैर कानूनी जमावड़ा के हटाने में सशस्त्र बल के प्रयोग की विधि वर्णित है ?

(क) धारा 130

(ख) धारा 131

(ग) धारा 141

(घ) धारा 111 ।

41. Which Section of the Cr.P.C. deals with proclamation and attachment in the matters of persons absconding ?

(a) Sec. 85

(b) Sec. 82

(c) Sec. 83

(d) Sec. 80.

द० प्र० संहिता के किस धारा में किसी भगोड़ा या फरार अभियुक्त के संपत्ति जब्ती की घोषणा की जाती है ?

(क) धारा 85

(ख) धारा 82

(ग) धारा 83

(घ) धारा 80 ।

42. One of the following does not come under the classes of Criminal Courts ?

(a) Courts of Session

(b) Court of Judicial Magistrate of First Class

(c) Court of Executive Magistrate

(d) Court of Lokayukta .

निम्नलिखित में से एक आपराधिक मामलों के लिये न्यायालय नहीं है ?

(क) जिला एवं सत्र न्यायालय

(ख) प्रथम श्रेणी न्यायिक दंडाधिकारी

(ग) कार्यपालक दंडाधिकारी

(घ) लोकायुक्त न्यायालय ।

43. Which Section of the Cr.P.C. mandates institution of first information report in matters related to cognizable offence ?

(a) Sec. 153

(b) Sec. 152

(c) Sec. 154

(d) Sec. 158.

द० प्र० संहिता के किस धारा के अंतर्गत संज्ञेय अपराध की सूचना पर थाना में प्राथमिकी दर्ज करने का प्रावधान है ?

(क) धारा 153

(ख) धारा 152

(ग) धारा 154

(घ) धारा 158 ।

44. Which Section of the Cr.P.C. empowers a Police Officer during the course of investigation of a case for a search in any place ?

(a) Sec. 167

(b) Sec. 165

(c) Sec. 169

(d) Sec. 171.

द० प्र० संहिता के किस धारा के अंतर्गत पुलिस पदाधिकारी को किसी कांड के अन्वेषण के दौरान किसी स्थान की तलाशी लेने में सक्षम है ?

(क) धारा 167

(ख) धारा 165

(ग) धारा 169

(घ) धारा 171 ।

45. Which Section of the Indian Evidence Act deals with primary evidence ?

(a) Sec. 65

(b) Sec. 61

(c) Sec. 62

(d) Sec. 63.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम के किस धारा में प्राथमिक साक्ष्य की व्याख्या है ?

(क) धारा 65

(ख) धारा 61

(ग) धारा 62

(घ) धारा 63 ।

46. Which of the following is not a secondary evidence ?

(a) Certified copy of a registered deed

(b) Original registered deed

(c) Copies made from or compared with original

(d) Photo copy of the original deed.

  
  
  


इनमें से एक द्वितीयक साक्ष्य नहीं है ?

(क) किसी पंजीकृत दस्तावेज की अभिप्रमाणित सच्ची प्रतिलिपि

(ख) किसी पंजीकृत दस्तावेज की मूल-प्रति

(ग) मूल दस्तावेज से प्रतिलिपि किया गया एवं तुलना किया गया प्रति

(घ) किसी मूल दस्तावेज की छाया-प्रति ।

  
  
  


47. Which Section of the Bihar Excise Act empowers departmental take over of management of the establishment in case of disobedience by the licensee or holder of an exclusive privilege ?

(a) Sec. 47

(b) Sec. 46

(c) Sec. 29 A

(d) Sec. 50.

  


बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अंतर्गत किसी अनुज्ञप्तिधारी अथवा विशेषाधिकार ग्राहिता विनिर्माता के द्वारा निर्दिष्ट शर्तों के उल्लंघन की स्थिति में प्रतिष्ठान के विभागीय प्रबंधन ग्रहण करने की शक्ति है ?

(क) धारा 47

(ख) धारा 46

(ग) धारा 29 A

(घ) धारा 50 ।

  


48. Which Section of the Bihar Excise Act provides for penalty for unlawful import, export, transport, manufacture, possession, consumption and sale of intoxicants ?

(a) Sec. 23

(b) Sec. 28

(c) Sec. 47

(d) Sec. 51 .

  


बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा के अंतर्गत मादक द्रव्यों के गैर-कानूनी आयात-निर्यात, परिवहन, उत्पादन, रख-रखाव, उपभोग एवं विक्रय पर जुर्माना अधिरोपित किया जाना है ?

(क) धारा 23

(ख) धारा 28

(ग) धारा 47

(घ) धारा 51 ।

  


49. Which Section of the Bihar Excise Act provides for penalty for adulteration by licenced manufacturer or vendor or his servant in the intoxicants ?

(a) Sec. 52

(b) Sec. 53

(c) Sec. 57

(d) Sec. 58.

  


बिहार उत्पाद अधिनियम के किस धारा में अनुज्ञप्तिधारी विनिर्माता या दूकानदार या उनके कर्मचारियों द्वारा मादक द्रव्यों में भिलावट करने के लिये दंड का प्रावधान है ?

(क) धारा 52

(ख) धारा 53

(ग) धारा 57

(घ) धारा 58 ।

  


50. Which Section of the Bihar Excise Act provides for penalty for altering or attempting to alter any "Denatured" spirit ?

(a) Sec. 62

(b) Sec. 49

(c) Sec. 63

(d) Sec. 66.

  


बिहार उत्पाद अधिनियम के किस नियम के अंतर्गत "डिनेचरड स्प्रिट" के स्वरूप में परिवर्तन करने का प्रयास करने अथवा स्वरूप में परिवर्तन करने के लिये दंड का प्रावधान है ?

(क) धारा 62

(ख) धारा 49

(ग) धारा 63

(घ) धारा 66 ।

## Part-'B'/खण्ड-'ख'

Short answer type questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

*Answer all questions. Each question carries four marks. Answer should not be in less than 100 words.*

5×4=20

सभी प्रश्नों के उत्तर दें। उत्तर 100 शब्दों से कम में नहीं हो।

1. Mahua Flower

महुआ फूल

2. Psychotropic Substance

मनः प्रभावी पदार्थ

3. Define Country Liquor

देशी शराब को परिभाषित करें।

4. Describe about Advisory Committee

परामर्शदातृ समिति का वर्णन करें।

5. F.M.F.L.

विदेश में निर्मित विदेशी शराब।

Long answer type questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

*Answer all questions. Each question carries ten marks. Answer should not be in less than 100 words.*

10×3=30

सभी प्रश्नों के उत्तर दें।

1. Under what circumstances an Excise License can be cancelled? What are the procedure for appeal? Explain with Relevant Sections and Rules.

किन परिस्थितियों में उत्पाद अनुज्ञप्ति विखंडित की जा सकती है? इस संबंध में अपील के क्या प्रावधान हैं? प्रासंगिक धाराओं के नियमों के साथ लिखें।

2. What is an abetment? Define Abettor with relevant law.

दुष्प्रेरण क्या है? दुष्प्रेरण को प्रासंगिक कानून के आलोक में परिभाषित करें।

3. Describe the power to search without a search warrant by an Excise Officer.

बिना वारंट के तलाशी लेने के एक उत्पाद पदाधिकारी की शक्ति का वर्णन करें।